
Zápatí prezentace 

Sociální dialog a kolektivní 

vyjednávání 

-Zahájení a průběh 

-Specialita úpravy kolektivního vyjednávání 

-Řešení kolektivních sporů 

-Stávka a výluka 



www.law.muni.cz 

Sociální dialog vs. Kolektivní vyjednávání 

 

Kolektivní 

vyjednávání 

Sociální dialog 

Sociální dialog 
S

o
c
iá

ln
í d

ia
lo

g
 

S
o
c
iá

ln
í 
d
ia

lo
g

 



www.law.muni.cz 

Sociální dialog 

 Jednání mezi z-lem a zástupci z-ců: 

 Zlepšení pracovních podmínek 

 Úprava vztahů z-l vs. z-ci 

 Úprava vztahů z-l vs. zástupci z-ců  

 

 



www.law.muni.cz 

Sociální dialog 

 

 Úmluva MOP č. 144 o trojstranných poradách spolu se 

souvisejícím Doporučením č. 152 

 

 Úmluva č. 87 o svobodě sdružování a ochraně práva 

odborově se organizovat 

 

 Úmluva č. 98 o kolektivním vyjednávání a opět právu 

se odborově organizovat 
 https://www.mpsv.cz/cs/1009 



www.law.muni.cz 

Sociální dialog 

 

 Nadnárodní úroveň 

 

 Národní úroveň 

 

 Odvětvová úroveň 

 

 Podniková úroveň  



www.law.muni.cz 

Sociální dialog – nadnárodní úroveň 

 Mezinárodní organizace práce 

 Úřad práce 

 Správní rada 

 Konference  

 

 Úmluvy a doporučení 

 

 www.ilo.org  



www.law.muni.cz 

Sociální dialog 

 Odpovědnostní vztahy  

 BOZP 

 Skončení pracovního poměru 

 Čerpání dovolené 

 Fond sociálních a kulturních potřeb 

 Pracovní doba 

 

 



www.law.muni.cz 

Sociální dialog 

 Sociálně ekonomické optimum 

 

 Sociální smír 

 

 Harmonické pracovní prostředí  

 

 



www.law.muni.cz 

Sociální dialog 

 Ochrana a zastupování zájmů zaměstnanců 

 

 Tripartita 

 Rada hospodářské a sociální dohody 

 Ust. § 320 zákoníku práce 

 

 Finanční podpora sociálního dialogu 

 Ust. § 320a zákoníku práce 

 



www.law.muni.cz 

Sociální dialog 

 Svaz průmyslu České republiky 

 Zástupce zaměstnavatelů 

 

 

 Česko-moravská konfederace odborových svazů 

 Zástupce zaměstnanců 

http://www.spcr.cz/
http://www.cmkos.cz/
http://www.cmkos.cz/
http://www.cmkos.cz/


www.law.muni.cz 

Zápatí prezentace 

Kolektivní vyjednávání 

 Formalizovaný proces kolektivního vyjednávání 

 

 Cílem uzavření Kolektivní smlouvy  

 

 Pramen práva 

 

 Garance výhodnosti prac. podmínek  



www.law.muni.cz 

Zápatí prezentace 

Kolektivní vyjednávání 

 Monopol odborové organizace 

 

 

 Pluralita  

 Překážka kol. vyjednávání 

 

 

 Všeobecná působnost kolektivní smlouvy 



www.law.muni.cz 

Zápatí prezentace 

Kolektivní vyjednávání 

 Proces upraven zákonem o kolektivním vyjednávání 

 Zák. č. 2/1991 sb., o kolektivním vyjednávání 

 

 Povinnost součinnosti 

 Odpověď do 7 dní  

 

 Dobrovolné/povinné 

 Nejpozději 60 dní před skončením platnosti  



www.law.muni.cz 

Kolektivní vyjednávání 

 Délka neomezena 

 

 Neúspěšné jednání vede ke kolektivnímu sporu 

 

 Legální omezení autonomie vůle stran 

 Specifická povaha uzavírání kolektivní smlouvy 



www.law.muni.cz 

Kolektivní vyjednávání – kolektivní spory 

 Zákonem o kolektivním vyjednávání předepsaný 

postup 

 

 Řízení před zprostředkovatelem 

 

 Řízení před rozhodcem/stávka; výluka 

 

 



www.law.muni.cz 

Kolektivní vyjednávání 

 Zprostředkovatel 

 Obligatorní 

 Výběr stranami vs. Na návrh jedné MPSV 

 15 dní na resultát 

 Náklady nesou strany 

 

 Návrh kolektivní smlouvy 

 



www.law.muni.cz 

Kolektivní vyjednávání 

 Rozhodce 

 Fakultativní 

 Výběr stranami vs. Na návrh jedné MPSV (nelze-li 

stávkovat) 

 15 dní na resultát 

 Rozhodnutí rozhodce = uzavření kolektivní smlouvy 

 Přezkoumatelnost 

 



www.law.muni.cz 

Kolektivní vyjednávání 

 

 Kolektivní práva namohou být vykonávána 

individuálně, ale pouze kolektivem 

 

 Právo na ochranu hospodářských a sociálních zájmů 

 Právo na stávku 

 



www.law.muni.cz 

 Stávka 

 

 

 Hromadné zastavení práce 

Zápatí prezentace 

Kolektivní vyjednávání 



www.law.muni.cz 

Kolektivní vyjednávání 

 Listina základních práv a svobod 

 Univerzální garance 27 odst. 4 

 Omezení čl. 44 

 

 Koaliční svoboda 

 

 Ultima ratio  

 

 



www.law.muni.cz 

Kolektivní vyjednávání 

 Spor o uzavření kolektivní smlouvy 

 

 Neúspěšné řízení před zprostředkovatelem 

 

 Hlasování o vyhlášení stávky 

 

 Pracoviště, kde je možné stávkovat  

 

 



www.law.muni.cz 

Kolektivní vyjednávání  

 Stávka 

 Bez náhrady mzdy/platu 

 Stávkokazectví 

 

 

 Výluka 

 Zastavení práce zaměstnavatelem 

 50% průměrného výdělku 

 

Zápatí prezentace 22 



www.law.muni.cz 

Sociální dialog a kolektivní vyjednávání 

 

 Sociálně ekonomické optimum 

 

 Možnost rozumného a možného 

 

 

Na ekonomickém hřbitově ráj nepostavíš! 

Zápatí prezentace 23 


